
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Scaletta Zanclea 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 1 DEL 18/01/2026 

 
 
 
OGGETTO: Allerta meteo del 19 e 20 gennaio 2026. Fase operativa di preallarme 
Provvedimenti a tutela della pubblica e privata incolumità e contestuale attivazione 
operativa del C.O.C Centro Operativo Comunale. 
 
 

IL SINDACO 
 
 
Visto  i l  Comunica to  s t raord inar io  emanato  da l  Dipar t imento  d i  Pro tez ione  Civ i le    p ro t .  N.  
1661/DG/DRPC Sic i l i a  de l  17  gennaio  2026  a  f i rma de l  d i r igen te  Genera le  ing .  Sa lvo  Cocina ,  acquis i to  
a l  p ro tocol lo  genera le  de l l ’Ente  a l  n .  355  de l  18 .01 .2026,  che  rec i ta  tes tua lmente :  “…a partire dalla 
giornata di domenica 18 gennaio 2026 un’intensa perturbazione di origine extratropicale 
interesserà la Sardegna e la Sicilia, determinando condizioni di maltempo diffuso e persistente”: 
Fenomeni previsti ed effetti al suolo in Sicilia ed evoluzione: 

 Precipitazioni diffuse e localmente molto abbondanti, con conseguenti rilevanti criticità 
idrogeologiche (allagamenti, frane, esondazioni). 

 Si prevedono forti piogge in particolare sull’area Etnea, sui Peloritani e nelle aree costiere, con 
nevicate sui rilievi oltre 1500 m; 

 Venti forti o di burrasca dai quadranti meridionali, in particolare s scirocco e Levante; 
 Mareggiate intense lungo le coste esposte, sui settori meridionali e orientali della Sicilia, con moto 

ondoso molto elevato sullo Jonico. 
Dalla mattinata di lunedì 19 gennaio e fino a tutto martedì 20 gennaio 2026, si prevede un’ulteriore 
intensificazione dei fenomeni su gran parte della Sicilia e delle isole minori, con condizioni 
particolarmente avverse sule aree orientali (previste, sulla costa Jonica, raffiche fino a oltre 
100km/h, onde fino a 6-7 metri, piogge intense su Etna e Peloritani)”; 
Nelle more dell'emissione degli Avvisi regionali di protezione civile ed in vista di una probabile 
dichiarazione di livelli di allerta- fase operativa più gravosi, si ritiene opportuno procedere a un 
preallertamento preventivo di tutte le strutture operative, al fine di consentire un'adeguata 
preparazione per il possibile verificarsi di severi eventi idrogeologici avversi.  
 
Considerato necessario, pertanto, attivare con immediatezza la preparazione delle proprie strutture 
operative e la verifica e predisposizione dei possibili interventi, con particolare riferimento a: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- punti critici soggetti a rischio idrogeologico (sottopassi, pendii, impluvi, torrenti,             
attraversamenti   stradali, ecc.), con rimozione di eventuali ostruzioni e predisposizioni di                    
interdizioni; 

                           -  cartellonistica pubblicitaria e segnaletica stradale; 
                           -  alberature, pali e tralicci;  
                          -   coperture leggere e strutture temporanee; 
                -strutture temporanee e infrastrutture esposte a possibili mareggiate; 
 
                        Ritenuto, altresì, opportuno:  
 

- allertare il personale comunale e le Organizzazioni di volontariato di Protezione Civile per un  
                         eventuale pronto impiego; 

- l'apertura del COC predisponendo il presidio dei punti particolarmente a rischio; 
- informare la popolazione sui comportamenti precauzionali da adottare raccomandando di evitare 

spostamenti o permanenze in aree individuate a rischio 
- mantenere costanti collegamenti con le Sale Operative dei Vìgili del Fuoco, del 118,  

                          della Protezione Civile e con le Prefetture competenti. 
                          Considerato, altresì, necessario: 
                      -  in caso di rovesci o temporali, prestare particolare attenzione ai deflussi nelle aree urbane e nei 

luoghi frequentati dall'uomo anche in prossimità dei corsi d’acqua; 
                       - che gli uffici incaricati pongano in essere, mediante appositi atti, tutta una serie di attività 

programmate (costituzione presidio operativo e territoriale, attivazione sistema di volontariato per 
soccorso alla popolazione e/o interdizione aree di evacuazione); 

                      -  dover provvedere all'adozione di tutte le misure finalizzate alla riduzione e/o alla mitigazione dei 
rischi; 
Richiamato il vigente Piano comunale di Protezione civile, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 43 del 14.11.2023 con  in particolare le procedure operative “Rischio 
Idrogeologico/Idraulico”; 
 
Considerato, in definitiva, che sussistono i presupposti in fatto ed in diritto per poter adottare 
apposita ordinanza sindacale; 
Visto il Codice della Protezione civile di cui al  D. Lgs n. l del 2 gennaio 2018; 
 Vista la circolare n.  1/2025   del DPRC Sicilia del 04.09.2025 “Recante attività di prevenzione per il 
rischio meteo idrogeologico e idraulico; 
Visto l'articolo 107 del D. Lgs. n. 112 de1 31 marzo 1998; 
Visto il decreto-legge n. 343 del 7 settembre 2001, convertito con modificazioni dalla legge 
n. 401 del 9 novembre 2001; 
Visto il TUEL di cui al D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
  

ORDINA 
 

per le giornate del 19 e 20 gennaio 2026, per motivi di sicurezza e di tutela della pubblica e privata 
incolumità: 
-la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale e dei cimiteri 
comunali, riservando di adottare ulteriori provvedimenti in relazione all'andamento delle condizioni 
meteorologiche; 
-l'attivazione immediata e la contestuale operatività del C.O.C. - Centro Operativo Comunale, in 
modalità ristretta, secondo le seguenti modalità: 
Funzione:  Scientifica  e Pianificazione; 
Funzione:  Strutture Operative locali e viabilità; 
Funzioni: Volontariato; 
Funzioni: Censimento danni a persone e cose; 
dando atto che lo stesso resterà attivo fino alla cessata emergenza e comunque fino al rientro della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

fase emergenziale;  
l’attivazione del Gruppo comunale di protezione civile a supporto della struttura comunale per il 
presidio dei punti a rischio e per l’assistenza alla popolazione;  
 
 

RACCOMANDA 
 

di attenersi alle seguenti norme comportamentali di “auto-protezione”: 
 -Prestare la massima attenzione agli avvisi meteo e di protezione civile dalle autorità competenti 

nonché agli avvisi ed ai comunicati specifici diramati dal Comune di Scaletta Zanclea; 
 -Limitare la sosta e il transito nelle aree a rischio e, comunque, gli spostamenti interferenti non  
  necessari; 
 -Limitare la sosta il transito e le attività nelle aree costiere esposte;  
- mettere in sicurezza, beni, materiali, attrezzature, mezzi e imbarcazioni nelle zone a rischio 
e nello specifico liberando integralmente i vicoli di accesso all’arenile; 
 -adottare comportamenti di attenzione, precauzione e autoprotezione nelle aree soggette a rischio  
 idrogeologico e lungo i litorali esposti nel corso degli eventi 
 

DISPONE 
 
 

 la pubblicazione del presente provvedimento a1l’Albo on line del Comune di  ScalettaZancle ,  
sul sito internet del Comune e trasmessa, anche a mezzo email e/o PEC: 
 
- Alla Prefettura di Messina (protocollo.prefme@pec.interno.it)-  
  -Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile  
(dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it); 
Alla SORIS (soris@protezionecivilesicifia.it;) 
Al Comando Stazione Carabinieri di Scaletta Zanclea   tme22785@pec.carabinie 
- Alla Polizia Municipale - poliziamunicipale@pec.comunescalettazanclea.it);  
-Ai responsabili  delle funzioni attivate - Sede; 
-al  Dirigente Scolastico de1l'Istituto Comprensivo di  Alì Terme  “ Stefano D’Arrigo” ; 
-  al Coordinatore  del  Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile. 
 
 
 
                                                                                                                             Il Sindaco 

 ( Dott. Gianfranco Moschella)

mailto:prefme@pec.interno.it)-
mailto:dipariimento.protesione.civile@cerimail.regione.sicilia.it
mailto:soris@pratezionecivilesicifia.it
mailto:tme22785@pec.carabinie
mailto:poliziamunicipale@pec.comunescalettazanclea.it
mailto:(meic83300b@pec.istruzione.it);

